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ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si zvolil problematiku nakládání s nebytovými

prostory. Prostřednictvím dispozičního oprávnění může každý vlastník nebytového

prostoru realizovat jeho samotnou podstatu či směnou hodnotu. Uvedená oblast dopadá

svým významem na každodenní realitu soukromoprávních závazkových vztahů.

Jak již název této práce napovídá, jedná se o velice široké téma. Z důvodu

předepsaného rozsahu jej bohužel není možné celé podrobně obsáhnout. K podrobnému

rozboru v práci je tak vybrán institut nájmu nebytových prostor jako jeden z

nejdůležitějších způsobů realizace dispozičního oprávnění vlastníka nebytového

prostoru. Prostřednictvím institutu nájmu nebytových prostor dochází k realizaci

vlastnického práva vlastníka nebytových prostor a zároveň i k uplatnění

podnikatelských a jiných záměrů jejich nájemců.

V úvodu práce bude podán výklad pojmu nebytových prostor, jež jsou

samostatným předmětem občanskoprávních vztahů. Bude upozorněno na odlišnost

jejich chápání jako předmětu nájmu a jako předmětu vlastnictví. S ohledem na výše

uvedené je v této části práce rozebrána i legální definice nebytových prostor obsažená

v zákoně č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor.

Těžiště diplomové práce, tak tvoří rozbor platného a účinného znění zákona o

nájmu a podnájmu nebytových prostor. Předmětem rozboru jsou jak základní prvky

právního vztahu, tak i rozhodovací praxe soudů. Jelikož řada otázek spojených

s praktickou aplikací právních předpisů je dotvářena právě rozhodovací praxí soudů, je

jedním ze záměrů práce podat k tomuto tématu přehled relevantní judikatury.

Právní úprava nájmu a podnájmu nebytových prostor je obsažena v řadě

právních předpisů. Práce si klade rovněž za cíl objasnit též vztahy, jež jsou mezi nimi.

Jejich správné pochopení je předpokladem pro náležitou interpretaci a aplikaci často

rozdílných právních režimů. I z toho důvodu budou předmětem práce zvláštnosti

nájemních vztahů, do nichž vstupují podnikatelské subjekty v rámci podnikatelské

činnosti.

V závěru práce bude zmíněná i nová úprava občanského zákoníku s cílem

stručně nastínit změny spojené s právní úpravou nebytových prostor. Zároveň budou

stručně popsány i ostatní způsoby nakládání s nebytovými prostory.
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I. NEBYTOVÝ PROSTOR A JEHO VYMEZENÍ

1. Obecný rozbor pojmu nebytový prostor

Ve smyslu ustanovení § 118 odst. 1 občanského zákoníku, zákon č. 40/1964 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“ nebo „občanský zákoník“), předmětem

občanskoprávních vztahů mohou být věci, práva nebo jiné majetkové hodnoty. Dále

ustanovení § 118 odst. 2 OZ za specifický předmět občanskoprávních vztahů považuje

též byty a nebytové prostory.

Za pomoci systematického výkladu,1 či argumentu a contrario, lze dospět

k závěru, že občanský zákoník nepovažuje byty a nebytové prostory za věci v právním

smyslu.2 Ke stejnému výsledku nás přivádí i úsudek uvedený v komentáři k zákonu o

nájmu nebytových prostor:3„Podle § 118 odst. 2 OZ mohou být předmětem

občanskoprávních vztahů též nebytové prostory. Z dikce zákona lze dovodit, že nebytové

prostory nepovažuje za věc, neboť ty mohou být předmětem občanskoprávních vztahů již

podle ustanovení prvního odstavce. Vzhledem k tomu, že nebytový prostor představuje

určitý prostor ve stavbě, který od něj nelze oddělit, není možné jej považovat za věc ve

smyslu právní úpravy.“

Věc v právním smyslu občanský zákoník nedefinuje. Podpůrně lze použít

ustanovení § 13 zrušeného zákoníku mezinárodního obchodu, zákon č. 101/1963 Sb.,

který považoval za věci v právním smyslu hmotné předměty a ovladatelné přírodní síly,

které slouží potřebám lidí. Praxe se s tímto nedostatkem vypořádává tak, že považuje

byty a nebytové prostory za samostatné předměty občanskoprávních vztahů, které

nejsou věcmi. Problém tak může nastat v oblasti úpravy vlastnického práva, kde

občanský zákoník jako s předmětem vlastnického práva pracuje právě a jenom

s pojmem věci. Vlastnictví k bytům a nebytovým prostorům občanský zákoník

neupravuje, odkazuje pouze v ustanovení § 125 OZ na zvláštní úpravu.

1 Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 18. 10. 1995, sp. zn. 3 Cdo 317/93: „Jestliže by i byty a nebytové prostory
byly věcmi, nebylo by třeba je zvlášť vyčlenit jako specifický předmět občanskoprávních vztahů. Ze současné úpravy
předmětu občanskoprávních vztahů po novelizaci občanského zákoníku provedené zák. č. 509/1991 tak jasně vyplývá,
že nebytový prostor není věcí.“
2 Např. Waltr, R. Jedna právnická příručka očima soudce odvolacího soudu, Právní rozhledy, 2002, č. 12, s. 611 –
614.
3 Liška, P., Lišková, V. Zákon o nájmu a podnájmu nebytových prostor. Komentář. 3. doplněné a přepracované
vydání. Praha: C. H. Beck, 2005, s. 2.
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1.1 Nebytový prostor jako předmět vlastnického práva

Důsledně je třeba rozlišovat mezi nebytovým prostorem jako předmětem

vlastnického práva a nebytovým prostorem jako předmětem nájmu nebytových prostor.

Vlastnické vztahy jsou předmětem úpravy zvláštního zákona č. 72/1994 Sb., kterým se

upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům

a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „ZOVB“ nebo „zákon o vlastnictví bytů“).

Pro účely tohoto zákona byl v ustanovení § 2 písm. h) ZOVB pro byt nebo

nebytový prostor jako reálně vymezenou část domu definován pojem jednotka. Jedině

jednotka může být předmětem vlastnického práva podle tohoto zákona. Podstatou

zákona o vlastnictví bytů je spoluvlastnictví budovy a současné vlastnictví jednotky

jako její neoddělitelné součásti. Spoluvlastnictví budovy a vlastnictví jednotky tvoří

jeden celek a každý vlastník bytu nebo nebytového prostoru musí být tedy současně

spoluvlastníkem společných částí domu. V tomto pojetí nejsou byt ani nebytový prostor

věcmi tak, jak je specifikuje občanský zákoník v § 119 OZ, avšak v režimu zákona o

vlastnictví bytů mohou být předmětem občanskoprávních vztahů a lze je nabývat do

vlastnictví a nakládat s nimi, jako se samostatnými věcmi. Pro účely nakládání podle

zákona o vlastnictví bytů se na byty a nebytové prostory (jednotky) pohlíží jako na

nemovitosti. Právní dispozice s jednotkami se řídí především ustanoveními zákona o

vlastnictví bytů. V otázkách, které nejsou tímto zákonem upraveny, se použijí

ustanovení občanského zákoníku týkající se nemovitostí.

V souvislosti s vlastnictvím bytů a nebytových prostor je tak vytvořen pojem

tzv. fikce věci, 4 spojovaný s vlastnictvím bytu či nebytového prostoru jako vyčleněné

jednotky ve smyslu zákona o vlastnictví bytů.5 Pojem fikce věci se v tomto pojetí

vztahuje výlučně k vlastnickému právu k bytu či nebytovému prostoru. Jak již bylo

uvedeno výše, občanský zákoník podle většinového názoru teorie i praxe nepovažuje

nebytový prostor za věc v právním smyslu.

K povaze nebytových prostor, jako předmětu občanskoprávních vztahů,

judikoval i Vrchní soud v Praze:6 „Na závěru, že nebytový prostor není věcí, nemůže nic

4 Fiala, J., Selucká, M. Nebytové prostory: vlastnictví, nájem a podnájem. Brno: Computer Press, 2007, s. 84 a 86.
5 Nutno podotknout, že závěr o pojímání nebytového prostoru jako fikce věci není jednoznačně přijímán teorií ani
praxí. Většina autorů si vystačí s jednoduchým tvrzením o samostatnosti nebytových prostor jako specifického
předmětu občanskoprávních vztahů, nemajícího povahu věci.

[…]


je třeba zohlednit zvláště při určování předmětu nájmu nebytových prostor, při využití

některých výpovědních důvodů a u úprav nebytového prostoru.

Hlavním předmětem výkladu se staly jednotlivé aspekty nájmu jako právního

vztahu. Smyslem bylo podat v rámci možností ucelený komentář k institutu nájmu a

podnájmu nebytových prostor, včetně výkladu související právní regulace. Z tohoto

důvodu byly zohledněny podstatné náležitosti nájemní smlouvy, práva a povinnosti

pronajímatele a nájemce, podnájem nebytových prostor a nejčastější způsoby zániku

právního vztahu.

Zákon o nájmu a podnájmu nebytových prostor je schopen pružně reagovat na

individuální poměry účastníků právního vztahu. Tato přizpůsobivost bývá hlavním

východiskem pro názory požadující úplné zrušení regulace nájmu a podnájmu

nebytových prostor. Tento požadavek nejčastěji vychází z tvrzení, že předpis s takovou

mírou dispozitivních ustanovení ztrácí své opodstatnění, a proto je vhodnější použít

obecných ustanovení upravujících nájem.
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Z rekodifikačních prací v rámci občanského práva vyplývá nové zařazení

podstatné části současného okruhu vztahů nájmu a podnájmu nebytových prostor, v

případě nájmu nevýdělečného, pod obecnou úpravu nájmu. V případě nájmu

výdělečného je pak s důrazem na potřeby podnikatelských subjektů založen nový právní

režim dle ustanovení o nájmu prostor sloužících k podnikání. Zvolené řešení se jeví

jako odpovídající a logický způsob realizace dotčeného okruhu právem regulovaných

společenských vztahů.

V závěru byl pro úplnost práce podán i stručný výklad o ostatních způsobech

nakládání s nebytovými prostory. Možnosti vlastníka nebytového prostoru fakticky či

právně disponovat se svým majetkem byly rozděleny do několika skupin a popsány ve

svých základních rysech.

Možný přínos diplomové práce spatřuji v širokém zohlednění aktuální judikatury

objasňující některá obtížněji použitelná ustanovení zákona o nájmu a podnájmu

nebytových prostor a související právní úpravy. S aplikací práva v podobě soudních

rozhodnutí jsme se proto postupně setkávali v průběhu celé práci.

Soudní rozhodnutí, přestože náš právní řád patří do kontinentálního typu právní

kultury, slouží jako významné vodítko pro správnou interpretaci dotčených ustanovení.

Je proto vhodné závěry, učiněné zejména v rozhodnutích Ústavního a Nejvyššího

soudu, generalizovat a nalézat možná východiska využitelná pro teorii i další praxi.
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SEZNAM ZKRATEK

• NOZ - vládní návrh nového občanského zákoníku

• NPNP - zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor

• OZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

• ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

• StZ - zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon

• ZOVB - zákon č. 72/1994 Sb., zákon o vlastnictví bytů

• ŽivZ - zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon
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NON-RESIDENTIAL PREMISES AND DISPOSITION THEREOF

The purpose of my thesis is to generally analyse disposition of non-residential premises,

which is in the long term a vital and relevant topic. The thesis is focused on the lease

and sublease of non-residential premises. Of the whole scope of rights of disposition I

have focused on the right to grant leases, because its legal relations are very common in

our daily life. Main goal of the thesis is to analyse the application of relevant Czech

legislation and current Czech case law in case of the lease of non-residential premises.

The thesis is divided into three chapters, each of them dealing with different aspects of

disposition of non-residential premises. Chapter One is introductory and defines the

term non-residential premises and the basic terminology. The first chapter consists of

two parts. Part One describes non-residential premises in general and explains

difference between non-residential premises as a subject of lease and non-residential

premises as a subject of ownership. Part Two deals with legal definition of non-

residential premises given in the Act 116/1990 Sb. on the lease and sublease of non-

residential premises.

Chapter Two is divided into five parts and provides close analysis of lease and sublease

of non-residential premises. Part One studies the relationship of the Act 116/1990 Sb. to

the Civil Code. Part Two provides at a comprehensive analysis of the essentials of legal

relations. The object, purpose, rent and the terms of the lease are parts of the analysis of

the lease creation. Duties of a landlord and tenant are described. The sublease of non-

residential premises is explained in part Three. Part Four deals with different ways of

termination of the discussed legal relations. Practice of the courts is very often used as

an example in the text to demonstrate application of the relevant provisions of Czech

legislation.

Current legal regulation concerning the lease of non-residential premises is not trouble

free. Most of difficulties are caused by combination of three different acts: the Act

116/1990 Sb., the Civil Code and the Commercial Code. Some of these troubles are

solved by practice of courts, but some of them still remain. Part Five consists of

proposals de lege ferenda with respect to the new Civil Code proposition, which should
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become effective probably on 1 January 2012. New Civil Code should replace the Act

116/1990 Sb. and should regulate lease of non-residential premises by itself. New Civil

Code should incorporate most of provisions from the Commercial Code as well. So,

most of these topical problems caused by concurrent application of these three acts

should disappear.

Chapter Three concentrates on the other rights of disposition of non-residential

premises. Property of non-residential premises signifies dominion or right of use,

control, and disposition which one may lawfully exercise. Right of disposition means

one or more of the rights described in this chapter such as: the right to make alterations

and renewals of non-residential premises, the right to any benefit from non-residential

premises, the right to transfer or sell non-residential premises, the right to encumber

non-residential premises with a real burden or the right to abandon non-residential

premises. An evaluation of achieved findings is given in the final part of the thesis.
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