POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Márió Legnavský
Téma práce: Nebytové prostory a nakládání s nimi
Rozsah práce: 57 stran
Datum odevzdání práce: 26.8.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je opakovaně zpracováváno. Nicméně jde stále o téma frekventované. Aplikace práva zde stále přináší celou řadu otázek.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje primárně znalost platné právní úpravy. To musí být propojeno s teoretickými znalostmi. Práce s judikaturou je rovněž nutná.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná a je systematicky členěna podle platné právní úpravy.

4. Vyjádření k práci

Předloženou práci hodnotím jako kvalitně přinášející poměrně ucelený obraz o právní úpravě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hĺoubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 2
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Co považujete za nejdůležitější zjištění plynoucí z práce ?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň 1 výborně

V Praze 14.9.2009

~~prof. JUDr. Milan Březina, Ph.D.~~